média do trimestreComponente do RWACPAD

(RWA para Risco de Crédito)*

Componente do RWACPAD

(RWA para Risco de Crédito)*

3.1.2. Exposição por Unidade Geográfica

O BRDE possui agências nas capitais dos estados da Região Sul – Curitiba (PR), Florianópolis

(SC) e Porto Alegre (RS) – e Espaços de Divulgação nas cidades de Joinville, Chapecó e Lajes
(SC); Lajeado, Caxias do Sul, Pelotas e Passo Fundo (RS); Toledo, Francisco Beltrão e Cascavel
(PR).

O Banco atua ainda no Mato Grosso do Sul, por meio de Espaço de Divulgação estabelecido
em Campo Grande. Existem também algumas operações no Estado de São Paulo, decorrentes de
extensões de projetos de clientes estabelecidos na Região Sul ou atendidos por convênios com

14

fabricantes de equipamentos agrícolas, e no estado do Mato Grosso, resultantes da recuperação de
créditos de operações realizadas em 1994 e 1995 por cliente sediado na Região Sul.

A exposição da carteira de créditos por Unidade da Federação (Tabela 2) guarda grande
estabilidade.

Tabela 2 – Distribuição da carteira de créditos por Unidade da Federação – 2T/2018

R$ mil

PR 5.470.172 39,3% 5.485.253 39,3% 5.422.500 38,9% 5.358.461 38,8%

SC 4.014.240 28,8% 3.934.276 28,2% 4.067.338 29,2% 3.829.662 27,7%

RS 3.879.710 27,9% 3.958.074 28,4% 3.881.019 27,8% 4.062.717 29,4%

MS 455.458 3,3% 470.207 3,4% 473.770 3,4% 471.953 3,4%

SP 88.440 0,6% 88.213 0,6% 88.960 0,6% 89.844 0,7%

MT 6.779 0,0% 6.477 0,0% 6.758 0,0% 7.197 0,1%

Total da

carteira
13.914.800 100,0% 13.942.500 100,0% 13.940.345 100,0% 13.819.833 100,0%

jun-18
UF

mar-18dez-17set-17

15

3.1.3. Exposição por Setor Econômico

A Tabela 3 apresenta a distribuição da carteira de crédito do BRDE por setor econômico, definido de
acordo com a Classificação Nacional de Atividades Econômicas (CNAE 2.0) do projeto (ou, na
ausência deste, do mutuário), na posição de final de período e na média trimestral.

Em termos de macrossetores, há uma participação preponderante da Agropecuária, seguido
pela Indústria e participações semelhantes de Comércio e Serviços e Infraestrutura. Ressalta-se que
a participação relativa dos setores permanece praticamente a mesma dos três trimestres anteriores.